

z rodzinami. Był to największy transport Polaków, jaki dotąd kopalnia Bruay wysłała do Polski.

Nastrój wśród odjeżdżających był pogodny. Wszyscy myśleli o tem, aby jaknajprędzej znaleźć się w granicach Polski. Odjeżdżających odprawiało na dworze wiele tysięcy rodaków. Porządku, który zresztą nie został niezmądzony, pilnowała żandarmerja. Padły słowa pożegnania i różnych poleceń.

Odjeżdżający zabierali ze sobą swe meble, a kompanja Bruay dostarczyła im słomy i skrzyń do opakowania. Meble zostały dowożone do kolei samochodami kopalnianymi. Skrzyń dawano po 4 do 6 na rodzinę. Po wyjeździe rodaków zapanował w kolonjach wielki smutek.

Wiele osób odczuło brak znajomych i przyjaciół, którzy powrócili na łono Ojczyzny.

FABRYKA JUGOSŁOWIAŃSKA BUDUJE POLSKIE AWIONETKI „RWD”

Na samolocie „RWD” udali się do Białogrodu konstruktorzy sławnych maszyn polskich, inżynierowie Rogalski i Wędrychowski, celem zapoznania się z jugosławijską fabryką samolotów Nikolicza, która na mocy umowy z Polską rozpoczęła budowę aparatów RWD. Jest to typ samolotu, którym Polska wygrała zawody Challenge 1934-go roku.

WĘGIEL POLSKI PŁYNIE Z GDYNI DO WSZYSTKICH CZĘŚCI ŚWIATA

Zamorski handel portu gdyńskiego wykazuje stały wzrost zapotrzebowań na polski węgiel i polskie wyroby metalowe. Ostatni produkt stanowił dotychczas głównie artykuły eksportu. Niedawno odeszło do Australji 7.000 tonn polskiego węgla do Szanghaju i Singapora po 8.000 tonn, do Port Said 7.000 tonn. Onegdaj odplynęło statkami 7.000 tonn węgla do Włoch i 2.600 tonn stalowych szyn kolejowych do Brazylii.

ORZEŁ OPADŁ NA POLSKI PAROWIEC NA MORZU

Pasażerowie i załoga polskiego okrętu „Kościuszko”, zdążającego z Nowego Yorku do Gdyni — ujrzeni wielkiego orła, szybiącego nad Morzem Bałtykiem. Obrzmyli ptak wyczerpany do ostatnich sił po chwili opadł na jeden z pokładów i został przez załogę wzięty w opiekę.

Kapitan «Kościuszki» zdecydował, że wielki orzeł i rzadki pasażer zostanie oddany do Ogródu Zoologicznego w Warszawie, jako że jest wspaniałym okazem.

POLSKA POSIADA 8 AMBASAD, 26 POSEŁSTW I 147 KONSULATÓW W KRAJACH ZAGRANICZNYCH

Preliminarz budżetowy polskiego ministerjum spraw zagranicznych na następnny rok fakalnie przewiduje utrzymanie 8 ambasad, 26 posełstw, 57 konsulatów i 90 konsulatów honorowych.

Ze wszystkich placówek zagranicznych najdrożej kosztuje utrzymanie ambasady w Paryżu i w Washingtonie oraz konsulatu generalnego w New Yorku.

MIASTO BEZ ŻYDA.

Do niewątpliwie wyjątkowych miast w Polsce zaliczyć może się Miłostaw, który w gronie swych obywateli nie posiada ani jednego żyda. Nadmienić należy, że Miłostaw posiada obecnie jedynie dwie ewangelickie rodziny, reszta zaś jego mieszkańców, to Polacy katolicy.

CZŁOWIEK, KTÓREGO CO TYDZIEŃ SŁUCHAJĄ MILJONY

Niema chyba na świecie nikogo, którego przemówień słuchałoby co tydzień takie miliony ludzi, jak popularny w całej Północnej Ameryce ks. Coughlin. Niedzielnym kazań jego słuchają dziś całe Stany Zjednoczone, słuchają katolicy, słuchają protestanci, a nawet bezwyznanłowcy. Tajemnica powodzenia polega na tem, że ks. Coughlin, urodzony mówca, potrafi do kazań swych wtrącać najbardziej palące zagadnienia chwili, nie waha się, śmiało powołując się na wiarogodne dokumenty, zdzierać maski z największych potentatów finansowych, przemysłowych i politycznych. To też potentaci ci zdawna zabiegają o unieszkodliwienie ks. Coughlina. Zwracano się nawet do bezpośredniego przełożonego kazań, biskupa Detroit ks. Gallagher z żądaniem, by zmusił do milczenia tego „heretyka”, biskup jednak odpowiedział: wskażcie mi pierwsi na czem polega jego herezja.

Inaczej do kazań ks. Coughlina odnoszą się szerokie masy. Co dzień nadchodzą z wszystkich stron stopy listów z uznaniem.

Co składa się przeważnie na treść nadchodzących listów, mówi słowa pewnego robotnika, który pisze do ks. Coughlin. „Gdyby o. Coughlin żył w Rosji przed rewolucją i gdyby mógł on tam przemawiać przez radio do ludu, nie byłoby dziś tam ani komunizmu, ani ateizmu, ani związku bezbożników”.

Ks. Coughlin pochodzi z ludu, to też lud ten zna dobrze i umie przemawiać jego językiem. W kościele św. Teresy od Dzieciątka Jezus w robotniczej dzielnicy Detroit zamato, zdaniem jego, było osób na jego kazańach bo skromna świątynia nie mogła ich zbyć wielu pomieścić. Wszedł więc w kontakt z radiową stacją nadawczą WIR w Detroit i od jesieni 1926 r. począł przemawiać przez radio. Już pierwsze kazania wywoływały taki efekt, że inne stacje radiowe amerykańskie, przedewszystkiem z Chicago, i Cincinnati same zaczęły zgłaszać się o pozwolenie na transmitowanie kazań ks. Coughlina. Dziś kazania te nadaje co niedzielą 27 stacji!.

Z Brazylii

GRAD WYRZĄDZIŁ ZNACZNE SZKODY

Z miejscowości Domingos Prata w stanie Minas Geraes donoszą, że szalała tam gwałtowna burza połączona z gradem.

Podobno grad był tak wielki, że niektóre kawałki ważyły około 1 kilo. Tak burza jak niezwykły ten grad wyrządził w okolicy szkód, które obliczają na przeszło 100.000\$000.

NOWA FABRYKA SAMOLOTÓW POWSTANIE W MINAS GERAES

Z Bello Horizonte donoszą, że rząd federalny wyznaczył komisję dla zbadania możliwości założenia w Minas fabryki samolotów.

Niektórzy rzeczoznawcy wyrażają zdanie, że najdogodniejszą miejscowością będzie Lagoa Santa.

PREZYDENT VARGAS W S. BORJAS

Prezydent Brazylii, Dr. Getulio Vargas udał się wraz z rodziną do S. Borjas, gdzie był obecnym na Mszy św. odprowadzonej z okazji 90-letniej rocznicy swego ojca, generała Manoela Vargasa.

KURTYBYA

PROJEKT KONSTYTUCJI STANOWEJ

Deputowani z Partji Społeczno-Demokratycznej odbyli zebranie na którym dyskutowano nad projektem Konstytucji stanowej. Ustalono, że w nowej Konstytucji stanowej będzie przewidziane stanowisko wiceprezydenta Stanu.

ULEPSZENIE KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ KURTYBYA — CAMPO LARGO

W tych dniach Przedsiębiorstwo Komunikacji Autobusowej w Campo Largo oddało do użytku publicznego nowy autobus budowany przez firmę Fabrica Florestal de Viaturas Rogge Irmãos.

Nowy autobus budowany jest według najnowszej techniki, ksz. osiocyklindrowy Chevrolet, w formie Zeppelina; kółka są podwójne, miejsc posiada 36, jednym słowem, nowy autobus jest znakomity pod każdym względem.

Jak wiadomo, linja autobusu w Kurtybya — Campo Largo ma polskich właścicieli. Składamy gratulacje.

UMARŁA Z NĘDZY NA PIEDZACH

Do szpitala zakaźnego w Kurytybie zgłosiła się niejaką Helena Pośniowska, narodowości polskiej z prośbą o przyjęcie jej ponieważ czuje się chorą. Ubiegłej soboty Pośniowska zmarła z wycieńczenia. Gdy porządkowano pokój, w którym zamieszkała Pośniowska, pod poduszką zmarłej znaleziono kwotę 4.342\$000.

Z BRUKU MIEJSKIEGO

Niejaki Antoni Halikowski upił się onegdaj do tego stopnia, że położył się spać na szynach tramwajowych na ulicy Batel; troskliwa policja przeniosła go do łóżka więziennego.

Małoletni Karol Ruroski zaginął; poszukuje go matka.

W ostatnich dniach zanotowano w Kurytybie szereg samobójstw kobiet; ubiegłej niedzieli targnęła się na swe życie panna Araci Monteiro; w poniedziałek znów próbowała utopić się w stawie Ogrodu Publicznego Margarida Souza; w tym samym dniu popełniła samobójstwo, strzelając do siebie z automatycznego rewolweru córka kupca Aleksandra Moreiry, Iracema. Prawdziwa epidemia samobójstw.

ISKIERKI

Gazety rioskie donoszą, że ruch tak zwanych „integralistów” rozszerza się w szybkim tempie, jedyną sobie wszędzie zwolenników.

W Bahia szef Policji zakazał policji należania do organizacji integralistycznej, ponieważ jest ona partją polityczną.

Bank Brazylijski zakupił w tych dniach 5 kilo złota, które pewien poszukiwacz złota odkrył w okolicy Turyassu w stanie Maranhão.

W Minas w municypjum Patos policja uwięziła głośnego bandytę Ottilia Aleksandra da Silva zwanego powszechnie „Lampejo de Patos”.

General Flores da Cunha kandyduje z ramienia Partji Liberalnej na stanowisko prezydenta Rio Grande do Sul.

Rząd brazylijski rokuje ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie zawarcia umowy kawowej.

Ostatnie wiadomości

W miejscowości Rudnia pod Wilaem zmarł niejaki Bazyli Kocuba w wieku lat 120.

W miejscowości Wawer pod Warszawą w sklepie żyda Judki Grinberga wybuchła bomba.

Z Warszawy donoszą, że nowo mianowany ambasador polski w Londynie, Baczyński udał się do Anglii; przed wyjazdem ambasador Baczyński był na posłuchaniu u prezydenta Mościckiego.

Komitet Nagrody Literackiej im. Elizy Orzeszkowej pod przewodnictwem Osendowskiego przyznał nagrodę za rok 1934 Marii Rodziewiczównie za całokształt jej działalności literackiej.

Wileński sąd okręgowy skazał grupę studentów, członków t. zw. komunistycznego biura litewskiego, mianowicie 3 Litwinów, Białorossina i 1 Żydówkę za działalność wywołaną na więzieniu od 2 i pół do 6 lat.

Prezydent Senatu Wolnego Miasta Gdańska, p. Rausching podał się do dymisji.

Włodzisław Wszeński, honorowy konsul peruwiański w Poznaniu, aresztowany został pod zarzutem przywłaszczenia sobie powierzonych mu prywatnych funduszy.

We wsi Parzymiechy gminy Izbica wybuchł olbrzymi pożar, który zniszczył 70 gospodarstw łącznie 300 budynków wraz ze wszystkimi zbiorami i inwentarzem żywym i martwym. Straty są wielkie.

Z Warszawy donoszą, że w okresie od 1-go stycznia do sierpnia włącznie powróciło ogółem 14.906 wychodźców polskich do kraju ojczystego. Najlicniejszy dopływ zanotowano powracających z Francji w ilości 12.287, następnie z Argentyny 630, z Kanady 363, z Niemiec 198, Palestyny 165, Stanów Zjedn. 104, a pozostali z Brazylii, Urugwaju.

Polsko-hispańskie rokowania o traktat handlowy posuwają się naprzód w szybkim tempie. W końcu bm. przewidywane jest zawarcie nowej konwencji. Tymczasem podpisano prowizorium, zapewniające Polsce wprowadzenie do Hiszpanji ogromnych transportów, zatrzymanych na granicy.

W Polsce jest obecnie w użyciu 26.000 samochodów.

Według ostatniej statystyki w Polsce jest 10.644 lekarzy, 3.157 dentyстів, 9.554 akuszerki i 1.923 fclczców. Na 10 tysięcy mieszkańców przypada więc 3 lekarzy, 1 dentysta i 3 akuszerki.

POINCARÉ ZMARŁ JAKO WZOROWY KATOLIK

Katolicka prasa francuska podnosi fakt, że Raymond Poincaré, były prezydent i premier Francji, zmarł jako przykładowy katolik.

W ostatnich miesiącach życia, kiedy cierpienia dokuczały mu, coraz gorliwiej zwracał się ku Bogu i religii. Przyjął Ostatnie Sakramenta św. jeszcze przy zupełnej przytomności umysłu.

NIESZCZESNE NOCE

Jeżeli kto nie może dobrze spać, to dlatego, że jego organizm nie jest w porządku. Często tę bezsenność powoduje osłabienie, które powstaje z niedostatecznego odżywiania się lub z jałowej diety. Łatwo można usunąć bezsenność, jeżeli skutki były natychmiastowe i trwałe, należy użyć środka podniecającego t. j. trzeba brać zaszczyk na wzmożenie t. zw. Tonofostan z Casa Bayer. Po użyciu tych zaszczyków 3-4 razy następuje ogólne uspokojenie organizmu oraz powraca regularny sen.

DO P. P. AGENTÓW I PRZYJACIÓŁ „LUDU”

W związku z zbliżającym się końcem roku, upraszamy Szan. P. P. Agentów, ażeby zechcieli ściągnąć pozostałe, zaległe prenumeraty za „Lud” i „Przyjaciele Rodziny”.

Ponieważ z dniem 1-go grudnia b. r. powiększamy „Lud” do 10 stron, tak jak o tem donosiliśmy w nr. 21-go b. m. prenumerata roczna „Ludu” wynosić będzie 12\$000 płatną z początkiem roku.

Szan. P. P. Agentów i Przyjaciół „Ludu” prosimy o zwracanie uwagi Czytelnikom o powiększeniu naszego wydawnictwa oraz jednanie nam nowych prenumeratów.

Wobec licznych zapytań, powiadamy, że nową, wielką i wielce ciekawą powieść zaczniemy drukować z Nowym Rokiem. Niech więc każdy przed tym terminem zamówi sobie „Lud”.

Ponadto upraszamy Szan. P. P. Agentów, oraz tych Przyjaciół, którzy bezinteresownie wysłali, oraz usługi Redakcji naszej, ażeby nazwiska nowych prenumeratów jaknajprędzej przesyłali do Redakcji, ażeby być możliwym wysłać im zaraz „Lud”.

Redakcja

XIV. WALNY ZJAZD ZWIĄZKU TOW. „OSWIATA”

odbędzie się w niedzielę dnia 6-go stycznia 1934 roku w Kurytybie.

Szczegółowy program będzie podany później.

Zarząd Zw. Tow. „Oświata”.

W SPRAWIE PRZYJĘCIA

J. E. Ks. Biskupa

W związku z bliskim przyjazdem J. E. Ks. Biskupa Teodora Kubiny do Kurytyby, Związek Tow. „Oświata” zaprasza niniejszem Związki, Towarzystwa i Instytucje polskie z Kurytyby na organizacyjne zebranie w celu utworzenia „Komitetu Przyjęcia J. E. Ks. Biskupa”.

Zebranie odbędzie się w poniedziałek, dnia 3-go grudnia b. b. o godz. 8 ej wieczorem w lokalu Związku Tow. „Oświata”.

ZARZĄD.

POSZUKIWANIE

Ktoby wdział cokolwiek o Zofji Topolniał, córce Wacława Wojciechowskiego, która przed 10 laty opuściła Cruz Machado, uprasza się o zawiedzenie Leona Topolniał, lub Ks. Jana Olszówkę w Cruz Machado, Parana.

Sanguel Sanguel Sanguel

SANGUENOL

(Formuła niemiecka)

Jedynie lekarstwo, które po 20-dniowym zazywaniu go, zabezpiecza i chroni każdego od suchoty. Skutki:

- 1) Ogólne wzmocnienie sił i natychmiastowy powrót apetytu.
 - 2) Zauła zapalenie bóli głowy, bezsenność i nerwowość.
 - 3) Zwalcza radykalnie przynębnienie i wywołuje chęć do życia.
 - 4) Powiększa ciężar ciała o 3 kg.
- Choroby raka można łatwo uniknąć ponieważ polega ona na zgrupowaniu potasu w pewnej części ciała. Kalcjum rozpuszcza potas; Sanguenol zawiera kalcjum i dzięki temu można uniknąć raka.
- Sanguenol jest to wynalazek naukowy.
- Powyżej wymienione szczegóły są opinią wydaną przez lekarza Dr. Manuela Soares de Castro.
- Do nabycia w całej Brazylii.

Przeciw ukłuciom OWADÓW

Przebiegaj Frixal

Tyko 43000 flasz

Okręt-tułacz z 318 żydami

Plusz od portu do portu na Morzu Śródziemnym i nigdzie nie chcą ich przyjąć na stałe

Do Salonik (Grecja) zawinął statek-tułacz "Velas" wiozący na swych pokładach 318 żydów z Polski i Czech, których żadne państwo nie chce przyjąć.

Żydzi ci, przeważnie młodzi, najli statek w Warnie, w Bułgarii, z zamiarem wyszukania miejsca na osadę nad Morzem Śródziemnym. Najprzód próbowali wylądować w Istanbule, ale rząd turecki odmówił im pozwolenia. Potem zawinęli na

grecką wyspę Syra, ale tam policja pozwoliła im tylko na 15 dniowy pobyt. Żydzi popłynęli następnie do Palestyny, którą zostawili sobie na ostateczność. Jednakowoż i w Palestynie nie chcieli ich przyjąć z powodu restrykcyjnej imigracji. Podczas pobytu w Salonikach żydzi muszą pozostać na parowcu, nim zdecydują się, dokąd dalej mają wyruszyć.



Nabożeństwo żałobne

Urzednicy z CASA METAL zapraszają niniejszem wszystkich krewnych i znajomych

ś.p. FELIKSA HEY

na nabożeństwo żałobne, za spójność jego duszy, które się odbędzie w Katedrze przy głównym ołtarzu DNIA 30 LISTOPADA, o godzinie 8mej rano, w trzydziesty dzień zgonu.

Za wzięcie udziału w nabożeństwie wszystkim zgóry składamy serdeczne Bóg zapłać.

Urzednicy z Casa Metal

POSZUKIWANIA

Za pośrednictwem Konsulatu Generalnego R. P. w Kurytybie poszukiwane są następujące osoby:

Augustyniak Walenty - ze wsi Wiskinalca, gm. Bąków.

Bryda Józef - syn Kazimierza i Marii ze wsi Działowa, pow. Lublin, ostatnio przebywający w Kurytybie.

Czarnecki Jan - rodem z Kopyczynie, ostatnio zamieszkały w Rio Bonito, Parana.

Dzik Stanisław - syn Wojciecha i Jadwigi, rodem z Wilkopol, pow. Janów.

Gorezyca Ignacy - syn Andrzeja i Franciszki, rodem z Rudnika Szlacheckiego, pow. Janów.

Hawryluk Bazyl - syn Iwana, rodem z Jazłowiec, pow. Brody, ostatnio zamieszkały w Kurytybie.

Jacuniak Władysław i Aleksandra - podobno zamieszkały w Floresta, Boa Vista do Erechim.

Mark Adolf - zamieszkały w roku 1923 w Porto Alegre, przy ul. Ernesto Fontoura 39 lub 75.

Osadek lub Osadek Piotr - ostatnio zamieszkały w Kurytybie.

Potrappeluk Jakób - ostatnio zamieszkały w Porto Alegre, przy Av. Taquaro 198.

Pionka Stanisław, podobno zamieszkały w Rio Claro.

Sobczuk Modest i Matrona - ostat-

nio zamieszkały w Palmira lub Palmeira.

Walega Franciszek - ostatnio zamieszkały w Pinho, Municipio Iraty.

Każdy, kto posiadałby jakiegokolwiek wiadomości o miejscu pobytu i losie wymienionych osób, proszony jest o porozumienie się pisemnie lub osobiste z Konsulatem Generalnym R. P. w Kurytybie, (Rua André de Barros 528).

BÓLE ŻOŁADKA

Przeszło sześć lat o cierpieniu na żołądek. Życie moje stało się niemiłe. W domu smutek i niedola, wcale nie byłem zdolny do pracy. Zdawało mi się, że mnie już cały świat opuścił, bo gdy człowiek zdrowy, wtedy ma dość przyjaźni, a gdy chory to i najlepsi przyjaciele go opuszczają. — Słuchałem różnych rad od znajomych, udawałem się do aptekarzy, lekarzy, zażywałem wszelkie lekarstwa, wszystko to mi nic nie pomogło. Poradzi mi pewien znajomy, by się jeszcze udać do lekarza specjalisty Dr. Mendes de Araujo o którym mi osam slyszal, że ma być bardzo dobrym lekarzem.

Posłuchałem rad, spróbowałem jeszcze raz i udałem się do niego. Dr. Mendes de Araujo zbadał mnie i zapisał mi lekarstwo.

Po krótkim czasie zazywania tego lekarstwa zaczęło się moje zdrowie polepszać aż zupełnie wyzdrowiałem i jestem obecnie zdolny do pracy jak poprzednio. Smutek i niedola zamieniły się w radość. — Chęć do życia powróciła. — Nie mogę tego pominąć, by nie podziękować publicznie memu lekarzowi słynnemu specjalistcie Dr-owi Mendes de Araujo za tak cenną usługę, który mnie i moją rodzinę uratował.

Będę polecał tego cennego lekarza zawsze biednym i bogatym.

José Maria de Oliveira.

Wielki transport znakomitego

Chmielu z Polski

oraz Nasłona Warzywno otrzymanem w tych dniach po cenach bardzo przystępnych o czym zawiadamiam Szanownych Rodaków.

Franciszek Lachowski - Rua Cabral 461 - Curitiba.

Sprzedam tanio

URZĄDZENIE SKLEPOWE

1 Balkon 320X70 cm

1 Szafa na naczyńa kuchenne (1 „Prateleira dupla” 320 litr.)

1 Szafa z drzwiami szklanymi (1 armario com vidro) 80 cm.

FLORECKI

CHARUTARIA LIBERTY

Praça Tiradentes 305.

Obuwie

dla Mężczyzn i chłopców.

TRWALE GWARANTOWANE.

CENY SĄ BARDZO NISKIE.

CHAPELARIA VENUS

Rua Quinze, esq. Dr. Muricy

ORLE

Druga Rezerwa Polska koło Londriny

12 kilometrów od przyszłej stacji ROLAND.

Cena 400\$000 za alkier.

Cena za pierwszą Rezerwę 500\$000 za alkier.

DRUGA KOLEJOWA DO LONDRINY skończona.

Budują ją do ROLANDU.

Główny Agent: **IGNACY SZANKOWSKI** -

CAMBARÁ - PARANÁ.

SKŁAD MEBLI

Firmy:

JAKÓB KOZIEN

RUA SÃO FRANCISCO 284

Sprzedaje się meble: szafy, krzesła, łóżka, kołyski, stoły, kredensy, szafy kuchenne, sofy, kanapki i t. p. powyżej wspomniane sprząty wykonuje się na zamówienie. Ceny są bardzo niskie.

Kupuje się WOSK I PŁACI SIĘ ZAŃ DOBRZE.
Rua 13 de Maio N. 61.
KURYTYBA.

Klinika Dentystyczna

JAN SKALSKI

Chirurg - Dentysta

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyki szybko, starannie i tanio. Przyjmuje w każdej chwili.

Rua Brigadeiro Franco N. 1985
róg Aquidabam - CURITIBA

Janina Furmaniak

Schmidtlinger

Chirurg - Dentysta

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyki szybko, starannie i tanio.
Rua 13 de Maio 818, róg Trajano Reis.
Mówi się po polsku.

Mówi Kolonja!

Od paru tygodni, kilku popleczników tak zwanego C. Z. P., pragnąc odwrócić opinię publiczną od skandalicznego nadużycia autorytetu niektórych organizacji, a nawet całej Kolonii, wszczęto awanturyczną kampanię przeciw Zw. Tow. Oświata, Związkowi Polskiemu i Sarmacji. Kampania ta prowadzona w „Gazecie Polskiej w Brazylii” dąży do tego, ażeby wprowadzić nieporozumienia w zarządkach tych organizacji, ażeby potem mogli w mętnej wodzie łapać ryby. Ale próżne wysiłki tych „rozbójników” życia społecznego. Każdy wie, że „Gazeta Polska w Brazylii” od długich lat ma za redaktorów rozmaitych osobników nieodpowiedzialnych.

Co w jednym dniu oni twierdzą, to w następnym tygodniu odwołują a często zmieniający się redaktorzy wyrażają się o swych poprzednikach, że są to „paski i plebskie”, „mydłki” i t. p.

Trudno z takimi osobnikami polemizować.

Plazem puściłmy ostatnio, nie tyle ważne, ile raczej teatralne aragancie, zarozumiałe zaczepki. Do pomocy redaktorom i lioskoczkom uznał za konieczne przyjsć z pomocą p. M. Sekula prezes Rady Junackiej, instruktor rolniczy, w jednej osobie. Ten sobie obywatel nawołuje Towarzystwo do uchwalenia protestów przeciw zarządom: Zw. Tow. Oświata, Związku Polskiego i Sarmacji. Piękną robotą! Prezes Junaków publicznie podburza członków przeciw ich zarządom, i to robi zarazem prezesem Rady Junackiej!

Nam by wypadalo, odpłacając

się pięknie za nadobae, podburzać Junaków przeciw ich prezesowi, Sekule. Ale to warcholiska robota. Nikt z nas tego by się nie podjął.

Ale mniejsza z tem: Nawołujemy a nieodowiedzialnych redaktorów „Gazety Polskiej w Brazylii” i p. Sekulę, prezesa Junaków przynoszą ciekawo dla nich samych owoce.

Z dnieniem dzisiejszym zaczniemy ogłaszać listy jakie otrzymujemy z kolonii jako odpowiedź na ich podburzania:

GEOSY Z RIO GRANDE DO SUL

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

Do Szan. Zarządu Zw. Tow. Oświata w Kurytybie

Wzłączeniu przesyłam deklaracje trzech towarzyszy solidaryzujących się z dnimainością Zw. Tow. „Oświata”, z prośbą o listawę przyjęcie ich w poczet członków

naszego Związku są to: Tow. im. T. Kościuszki w Lageado Valeriano, Tow. Białego Orła w Lageado Roque, Tow. Św. Stanisława Kostki z Rio de Pelce. Wszystkie te towarzystwa zobowiązują się płacić członkowie.

Cieszę się bardzo, że Towarzystwa nasze mimo nagonki „Gazety Polskiej w Brazylii” na nasz Związek, łączą się właśnie z Nim, dając tym czynem najwomniejszą odpowiedź wszystkim burzycielom naszego współzycia społecznego tu na Wychodztwie.

Niech czyn tutejszych towarzystw będzie przykładem dla innych, niech się przyczyni, choć w małej części, do wzrostu i potęgi Związku Tow. „Oświata”, który oby jak najprędzej złączył w sobie całe społeczeństwo katolickie w Brazylii.

Łączę najserdeczniejsze bratnie pozdrowienia. Lageado Valeriano 17.XI.34 Franciszek Pogorzelski.

W przyszłym numerze ciąg dalszy.

Listy z Polski

Nasza, jedynasto-dniowa podróż na Kresy Polski

Warszawa, październik 1934.

Ledimy z Warszawy, samolotem do Katowic.

W Warszawie autobusem z biura lotniczego P. L. L. „Lot” w Alejach Jerozolimskich jedziemy na lotnisko i tam oczekamy w czystym, białym gmachu na Okęciu na samolot, który wkrótce przystartował.

— Wsiadamy!

Samolot na talowiu ma litery „S. P. - AJK”, a na ogonie P. W. S. 22. Warszawa - Katowice.

Wolno brać 15 kilo bagażu na osobę, więc wzięliśmy większą walizkę, torbę i walizeczkę, którą w Florianopolis otrzymałam od Ciebie Synu.

Samolot jest maleńki, lecz w każdym bądź razie większy, jak te, które pamiętasz, widzieliśmy w Florianopolis gdy startowały z lotniska koło Oesenu.

To był samolot pocztowy francuskiej linii, kabiny nie miały, a ten miał kabine, bo to samolot pasażerski.

Z nami jechali dwaj Niemcy. Kabina ma długie okno z bardzo grubych szyb.

Część tego okna, koło każdego pasażera otwiera się w ten sposób, że zasława się jedną szybą, za drugą. Po każdej stronie kabiny, przymocowane są do podłogi, dwa fotole jeden za drugim.

Przy każdym fotelu przymocowane są dwa pasy, jeden do przytwierdzenia nóg; drugi do napięcia w pasie.

Mę z mężem napieliśmy tylko te w pasie. Ciągle tylko patrzyłam w okienko; gdy samolot wystartował w górę, odczułmmy wstrząs, przepona odziedzająca klątkę pierśsiawa, od jamy brzusznej unosiła mi się, jakby w jamie brzusznej zrobiło się luzniej, a w płucach ciśnień, nie więcej. Już lecieliśmy.

Gdyby nie turkot motora pod nami i gorąco pod nogami, doprawdy, byłoby nader spokojny lot. Nadzwyczajną jest siła rozumu

człowieka; o ileż my, wyżaj unosiłmy się, jak ptaki, a jednakże jakim prochem jesteśmy wobec Boga i Jego królestwa przyrody, lecz prochem który walczy z siłami wzechpóźnemi, co obserwovalam w naszej napowietrznej podróży.

Im wyżaj unosił się samolot, tem królestwo na ziemi stawało się mniejszym.

To, co nam się wydaje gmachem na ziemi, w powietrzu dla nas lecosoych były to pudeleczka od zapalek wojskowych, nie więcej.

Wielościany pracujący w polu, to mrówki, konie i bydło - machy, a białe, rozsypane na pęskichach gęsi wydawały się większe nawet od małych karaluchów, czy świelilków brazylijskich.

Zagony w polach, lasy, tak cudownie równo wydają się podzielone, jakby architektem nieomylną ręką, podzielił je cyrklem i podziatką. Czasami jakaś droga zakręci lekko, swawolny gryzak.

Nadzwyczajny widok! Powierzchnia kul ziemskiej wydaje się zabawką gwiazdkową, czy imitacyjną dla dzieci.

Są takie padełka z pańnikami, czy włoskami, z droblem domowym, kołmi i bydem z pastuszkami i psami, ozem bardzo obficie dzieci się bawią, przestawiając figurki.

Oto obraz powierzchni kul ziemskiej z samolotu.

Bajeczne jest patrzeć na lasy, tak cudownie czyste i zdrowe wydają się zdala, lecz drzewo jak zapalki. Słupy telegraficzne to nitki pałozki, a druty - nitki.

Te słupy i druty to wielkie niebezpieczeństwo dla lotnika. (Ciąg dalszy nastąpi) Helena Grywińska-Werpachowska

LEICA

Aparat fotograficzny do sprzedania bardzo tanio ze wszystkimi przybarami. Zgłoszenia w Redakcji „Ludus”.

Sklep Artykułów Spożywczych Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Poziadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.

SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE

Nawozy Sztuczne i Makę Kostną

PRACA COONEL ENNAS 30, RÓG SÃO FRANCISCO — CURITYBA

SZKŁA I FABRYKA LUSTER

SZKŁO
do okien fantazyjnych, szkło ozdobne rzeźbione, matowe, szlifowane, kryształowe, można nabyć u nas w każdej ilości i mierze na zamówienie. Wstawia się szyby wyżej wymienione do kociotłów i domów. Sprzedają hurtownia i detalicznie. Ceny niskie.



LUSTRA DLA NEBLI
w formie: kwadratu, owalu i innych kształtów. Największy miejscowy skład lusterek. Specjalność w wyrobach z pięknych drzew parańskich, jak lampy pinjorowe, ramki do obrazów i fotografii różnych rozmiarach i kształtach.

LUSTRA
kieszonkowe, ręczne, toaletowe, fryzjerskie, wkładane w ramkach metalowych, celluloidowych i drewnianych.

Rua Mar. Deodoro, 254
Telefon 1335, Curitiba.

KLINIKA DENTYSTYCZNA
Kazimierz Mitozuk
Chirurg - Dentysta
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny.
Specjalność: Złote mostki i płyty kaučukowe.
Aven. Luiz Xavier 128 (sobrado) CURITYBA

DLACZEGO PŁACISZ LOKATORNE?
Dlaczego nie jesteś właścicielem domu?
Za 5\$000, 10\$000, 20\$000 miesięcznie, możesz nabyć własny dom w firmie

Empreza Constructora Universal Ltda,
która daje go swoim członkom. Pieniędzy swych nigdy nie stracisz. Załadaj informację przy
Rua 15 de Novembro 384 — Curitiba.

Swinie!

Są do sprzedania ŚWINIE DO CHOWU, dobrej rasy od 10\$000 do 70\$000 za sztukę. Blizszych informacji udziela JORGE A. BONACIF przy drodze za Penitencjarją, w pierwszej Wendzie, po lewej stronie, na rogu, w miejscowości AHU DE CIMA.

Casa Jaragua

Telefon 403
Avenida João Pessoa, róg Emilino de Leão — Curitiba.
Skład serów, masła, wędlin, najrozmaitszego gatunku, jaj, szynok, salami i t. p. Artykuły te są sprowadzane z najtańszych i najlepszych fabryk. Artykuły pierwszorzędne. Ceny są bardzo niskie.

APTEKA HUMANITARIA — DEOGARIA
Rua Dr. Trajano Reis N 37 — Curitiba
Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych po cenach niskich.
Recepty lekarskie załatwia się szybko i sumiennie.

Hemorroidy

Zupełne ich wyleczenie z gwarancją bez operacji, bez bólu i bez wycięcia.
CHOROBY ŻOŁADKA I JELIT.
(Wrzodów żołądka) leczenie bez operacji, dieta według metod nowoczesnych.
Califes i Diarrheas gwałtowne przez leczenie wprost. Zwiększenie kanału odchodowego, leczenie bez operacji.
Wrzody na nodze, leczenie bez operacji.
Dr. Mendes de Araujo
Przyjmuje od 2-ej do 5-ej Avenida João Pessoa 68 — Altos da Pharmacia Avenida CURITYBA



Czy to świder automatyczny?

Nie! Jest to zwykła maszyna do pisania...
Wrażenie to dowodzi o słabości pańskich nerwów. Pan powinien zażywać ADALINE, która uspokaja nerwy i jest nieszkodliwą a bardzo skuteczną na system nerwowy.
W pudełeczkach po 10 pigulek — 0,5 gram.
Nowe pudełeczka po 6 pigulek — 0,25 gr.



Baczność! Uwaga!

Z powodu przebudowy naszego domu i sklepu towarów dewocjonalnych, składu papierów i wiele innych przedmiotów stosowanych na podarunki **Boleto Narodzenia**, sprzedajemy wszystkie towary po cenach zniżonych celem upamięć a tychże:
Nowy i duży wybór książek do nabożeństwa w wszelkich opwach i cenach.
Obrazy religijne kazdych rozmiarów — Różańce, Szkaplerze, Medaliki, Obrazy do książek: do nabożeństwa, Lichtarze, Krzyże i figury do kaplic kościelnych i domowych, papiery jedwabne i inne rozmaitego koloru na choinki oraz do oprawy książek i t. d. Tabliczki, zeszyty szkolne, ołówki kolorowe, farby do malowania, piorniki, cyrkle i t. d.
Korzystajcie z okazji!
Wszelka sprzedaż po cenach zniżonych, z powodu budowy domu nowego handlowego firmy
C. E. SCHULZ & COMP.
(dawniej Cezar Schulz)
Rua Barão do Serro Azul 66-72 Curitiba, Estado do Paraná

Wala Real Ingleza



ALMANZORA 1-go grudnia do Rio, Madaira, Lissabon, Leixões (via Lissabon), Vigo, Cherbourg i Southampton.

Do Montevideo i Buenos Aires:
H. Brigade 11 grudnia
Asturias
H. Patriot
H. Monarch 15 stycznia

Z Santos do Europy:
Almanzora 1 Grudnia
H. Chlefain 3
H. Princess 17
Asturias 19 grudnia

Sprzedaje się szykarty 3-ciej klasy do Europy: jak do Polski, Lotwy, Irlandji, Czechosłowacji, Jugosławji, Austrii, Rumunji, Bessarabji.
Informacji udziela Agencja:
Cia Marte
Rua 15 de Novembro 257-261 — Caixa postal 220 — CURITYBA

Casa de Saude „São Francisco“

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA
DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N. 25 — Curitiba
Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach zastawianiu sztucznego pneumatica X przy osobach cierpiących na płuca. — Nowoczesny aparat Roetgena. — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra fioletowe, słoneczne, Zyskopia i t. d. — Przyjmuje od godz. 10-tej do 11 i pół i od 1—5.

APTEKA „TIRADENTES“

Aptekarz: KUNO KLEEMANN
Kurtyba — Praça Tiradentes 398 — Telefon 1084
Bogaty skład nowo sprowadzonych artykułów drogerijnych i apiecznych, krajowych i zagranicznych, perfumeryj, mydełek, artykułów gumowych, aniliny i t. d. — Recepty lekarskie wykonuje się sumiennie i po cenach umiarkowanych.
W aptece tej udziela kilku lekarzy porad lekarskich.
MÓWI SIĘ I PO POLSKU.

Z pośród wszystkich trunków pijeć tylko piwo marki **POMBA** Tazin 14\$000.
Oryginalny niedorównany gatunek produkowany wyłącznie przez browar **Cervejaria Cruzeiro** — Curitiba — Tel. 495 i 751

Poznajmy nasze prawa i obowiązki

Konstytucja Brazylii

(Ciąg dalszy)
USTĘP II.
Prawa i gwarancje osobiste.

Art 113 — Konstytucja zapewnia Brazylijanom i cudzoziemcom mieszkającym w kraju nienaruszalność praw dotyczących wolności, mienia, bezpieczeństwa osobistego i własności w granicach następujących:
1) Wszyscy są równi wobec prawa. Nie będzie przywilejów, ani wyróżnień z racji urodzenia, płci, rasy, zawodu własnego lub rodziców, klasy społecznej, bogactwa, wierzności religijnych lub idei politycznych;
2) Nikt nie może być zmuszony do czynienia lub zaprzestania czynienia jakiejś rzeczy, jak tylko na mocy prawa;
3) Ustawa nie będzie szkodzić prawu nabytemu, pełnemu aktowi prawnemu i sprawności osądzonej;
4) Nikt nie może być pozbawiony, z racji przekonań filozoficznych, politycznych lub religijnych, jakiegokolwiek ze swych praw z wyjątkiem wypadku art. 111, pod litera b);
5) Nienaruszalna jest wolność sumienia i wyznania, zabezpiecza się wolne wykonywanie obrzędów religijnych, o ile to nie sprzeciwia się porządkowi publicznemu i dobremu obyczajom. Stowarzyszenia religijne nabywają prawa jednostki prawnej w granicach prawa ogólnego;
6) Zawsze, ilekroć zażąda się, dozwolone jest na posługę religijną w ekspedycjach wojskowych, w szpitalach, więzieniach i innych zakładach rządowych, bez obciążania skarbca publicznego, przymusu lub zmuszenia asystujących. W ekspedycjach wojskowych posługę duchowną mogą spełniać tylko kapłani z urodzenia brazylijanie;
7) Cmentarze będą miały charakter świecki i będą pod zarządem władz municypalnych, przyczem do wszystkich wyznań religijnych będzie wolne wykonywanie odpowiednich obrzędów w stosunku do swych wiernych. Stowarzyszenia religijne będą mogły utrzymywać prywatne cmentarze, podległe jednak będą kontroli władz kompetentnych. Zakazuje się im odwołanie

potrzebu tam, gdzie nie byłoby cmentarza świeckiego;
8) Nienaruszalna jest tajemnica korespondencji;
9) W jakimkolwiek przedmiocie wolno jest wyjawiać swe myślenie niezależnie od cenzury z wyjątkiem gdy chodzi o widowiska i rozrywki publiczne, przyczem każdy odpowiada za nadużycia, któreby popełnił w wypadkach i w sposób, które ustawa określi. Nie dozwala się na anonimy. Zapewnia się prawo odpowiedzi. Publikowanie książek i czasopism jestnie zależne od pozwolenia władzy publicznej. Nie będzie, ani też nie może być tolerowana, propaganda wojny lub wystąpienia gwałtownych w celu wywrócenia porządku politycznego lub społecznego;
10) Dozwala się każdemu ktokolwiek chce przedstawić drogą wniesienia podania do władz publicznych i doniesienia o nadużyciach władz oraz podlegać ich do odpowiedzialności;
11) Wszelkimi jest wolno gromadzić się bez broni i władze nie mogą interweniować jak tylko dla zapewnienia lub przywrócenia porządku publicznego. W tym celu, może wyznaczyć lokal gdzie zebranie powinno się odbyć, jednakże nie w ten sposób, ażeby to je uniemożliwilo lub udaremniało.
12) Gwarantuje się wolność stowarzyszeń o celach dozwolonych. Żadne stowarzyszenie nie może być przymusowo rozwiązane jak tylko wyrokiem sądowym;
13) Wolnem jest wykonywanie jakiegokolwiek zawodu, zachowując warunki zdolności technicznej i innych, które postanowi ustawa, podlegającemu racją dobra publicznego;
14) W czasie pokoju, z wyjątkiem wymagania paszportu kiedy chodzi o wstęp dla cudzoziemców i zastrzeżeń ustawy, każdy ma wolny wstęp na terytorjum kraju i może w nim zamieszkać lub je opuścić;
15) Związek może wydalę z terytorjum krajowego cudzoziemców zagrażających porządkowi publicznemu lub szkodzących interesom kraju;
16) Dom jest nienaruszalnym schroniskiem jednostki. Nikt nie może tam wchodzić w noc bez zgody zamieszkałego, jak tylko ażeby udzielić pomocy ofiarom zbrodni lub katastrofy, ani też w dzień, jak

tylko w wypadkach i w sposób przepisany ustawą;
17) Gwarantuje się prawo własności, które nie może być wykonywany wbrew dobru społecznemu lub zbiorowemu, w sposób który określi prawo. Wyłączenie z konieczności lub użyteczności publicznej będzie się dokonywać w granicach ustawy, na mocy uprzedniego i sprawiedliwego odszkodowania. W wypadku zagrażającego niebezpieczeństwa, jak wojny lub zaburzeń wewnętrznych, właściwe władze mogą użyć własności prywatnej, w granicach, jakich wymaga dobro publiczne, z zachowaniem prawa do późniejszego odszkodowania.
18) Wynalazki przemysłowe należą do ich autorów, którym ustawa zagwarantuje czasowy przywilej lub udzieli słusnej nagrody, kiedy byłoby wskazane jego rozpowszechnienie szerokiemu ogółowi.
19) Zabezpiecza się własność marek ochronnych przemysłu i handlu oraz wyłączność używania nazw kupieckich;
20) Autorom dzieł literackich, artystycznych i naukowych zabezpiecza się wyłączne prawo ich reprodukcji. Prawo to będzie przekazywane na ich spadkobierców na przedzielnym, który określi ustawa;
21) Nikt nie może być uwięziony jak tylko schwytyany na gorącym uczynku, lub na mocy pisemnego polecenia władzy kompetentnej w wypadkach wyrażonych w ustawie. Uwzięcie lub zatrzymanie jakiegokolwiek osoby będzie następstwem zakomunikowane kompetentnemu sądziemu, który ją uwolni, jeżeli nie było ono legalne i zawsze na mocy prawa podlegające do odpowiedzialności władze, która dokonała uwzięcia;
22) Nikt nie może pozostawać uwięzionym, jeżeli złoży dostateczne poręczenie, w wypadkach przez ustawę postanowionych;
23) Udzieli się habeas corpus zawsze, ilekroć ktoś donazywałby lub byłby zagrożony w swej wolności lub w muszenia w swej wolności woli z powodu nielegalności lub nadużycia władzy. W przesłatkach dyscyplinarnych nie przysługuje habeas corpus.
24) Ustawa zabezpiecza oskarżonym swobodną obronę wraz z środkami i istotami do niej rekursami; (Ciąg dalszy nastąpi)

Rzeczy niecodzienne

MILCZĄCY KARABIN — KTÓRY JEDNAK ZABIJA.

Diennik „Neues Wiener Tagblatt“ donosi, że pewnemu emerytowanemu cicerowi udało się wynaleźć taki karabin, który podczas strzału nie czyni najmniejszego hałasu i nie widać ani blysku ognia ani dymu po strzale. Jedynie tylko spadnięcie cyngla daje się słyszeć. Karabin ten narazie jest jednostrzałowy i niesie na 200 kroków, ale wynalazca pracuje nad zastosowaniem swego wynalazku do zwykłych, wielostrzałowych karabinów wojskowych. Wynalazek ten opiera się na zasadzie chemicznej, która wchłania huk, blysk i dym strzału.
Jest to nowa a straszna broń do mordowania.

SAMOLET BOMBOWY Z WIEŻĄ PANCRNA

Angielskie ministerstwo lotnictwa zamówiło wielki dwupłatowy samolec bombowy, który będzie wyposażony w ruchomą wieżę pancerną.
Dzięki tej wieży będzie można strzelać z samolotu, lecącego z szybkością 320 km. na godzinę, tak samo pewnie i celnie, jak gdyby strzelec znajdował się na ziemi.

MINY POWIETRZNE DO NISZCZENIA SAMOLETÓW.

W Japonji odbywają się sensoryjne eksperymenty z minami powietrznymi, których wynalazcą jest pewien japoński inżynier okrętowy. Specjalnie skonstruowana armata wyszła taką minę w powietrze, gdzie unosi się ona na ściśle określonej wysokości przy pomocy spadochronu, eksplodując następnie i niszcząc w szerokim promieniu samoloty nieprzyjacielskie. Miny takie są

nowic mają skuteczną broń w razie ataku powietrznego.

16 ZAKONNIC URATOWAŁO 58 GLUCHONIEMYCH Z POŻARU

Pięćdziesiąciu ośmiu wychowanków zakładu dla głuchoniemych zostało wyprowadzonych bezpiecznie z płonącego budynku instytutu Chincuba przez szesnastu siostr zakonnu Notre Dame, które prowadzą tę instytucję. Są to wszystko dzieci w latach między 4 a 20 rokiem życia.

DOCZEKAŁ SIĘ PRZESZŁO 100 PRAWNUCZKÓW

Górnik Inwaldia, nieaki Józef Braszozak, z Łazisk Górnych na Górnym Śląsku, obchodził setną rocznicę urodzin. Jubilat miał siedmioro dzieci, z tych nałstszą órka liczy już 77 lat. Wnuczków i prawnuczków Braszozak liczy przeszło setkę.

KTO WYJDZIE Z PANNA, MUSI ŻENIĆ SIĘ Z NIĄ

W Meksyku burmistrz miasta Juarez wydał rozkaz, że pary spotykane w parkach i innych miejscach publicznych po godzinie 10-tej wieczór, muszą brać ślub. Policjanci otrzymali rozkazy, aby parę takie odprowadzali do biura registrarza, który ma udzielić im ślubu. Rozkaz ma na celu ustrzeżenie publicznej moralności.

90 proc.!

Dzięki wysiłkom lekarzy i intensywnej propagandzie sanitarnej, śmiertelność niemowląt, spowodowana przez biegunkę, zmniejsza się w różnych okolicach kraju. Są jednakże miejscowości, gdzie 90% zgonów jest powodowanych zaburzeniami wewnątrzności, z winy matek, które nie znają odpowiedniego sposobu odżywiania dzieci. Jedynie lekarze, w takich wypadkach, powinni udzielać wskazówek.
Lekarstwa na biegunkę dzisiaj najwięcej zalecane są: Cezajnyne de calcio i Edoformio z Casa Bayer; zważywszy one fermentacje, bronią wewnątrzności od podrażnień.